ДУМА НЕВЬЯНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
от    26.04.2017  г.                                                                                 №  99
г. Невьянск

О проведении публичных слушаний о внесении изменений
в Устав Невьянского городского округа

В целях перераспределения отдельных полномочий между органами местного самоуправления Невьянского городского округа, руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», руководствуясь статьей 17 Устава Невьянского городского округа, решением Невьянской районной Думы от 29.06.2005 № 96 «Об утверждении Положения «О порядке проведения публичных слушаний в Невьянском городском округе», Дума Невьянского городского округа

РЕШИЛА:

1. Провести  19 мая 2017 года в 16.00 часов публичные слушания по обсуждению изменений в Устав Невьянского городского округа    (приложение № 1).
2. Утвердить порядок организации и проведения публичных слушаний (приложение № 2).
3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Думы Невьянского городского округа Л.Я. Замятину.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Звезда» и разместить на официальном сайте Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Невьянского городского                           Председатель Думы
округа                                                                    Невьянского городского
                                                                               округа
 _______________  А.А. Берчук                           ______________ Л.Я. Замятина

 Приложение № 1
к решению Думы
Невьянского городского округа
                                                                                от 26.04.2017г.  № 99

Проект изменений в Устав Невьянского городского округа, выносимых на публичные слушания

     	1. Пункт 26 части 6 статьи 28 Устава Невьянского городского округа изложить в следующей редакции:
	«26) принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, за исключением образовательных организаций подведомственных управлению образования;».
	2. Пункт 31 части 6 статьи 28 Устава Невьянского городского округа изложить в следующей редакции:
«31) назначает на должности и освобождает от должности работников администрации городского округа, руководителей муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, за исключением руководителей образовательных организаций, подведомственных управлению образования;».
3. Пункт 25 статьи 31 Устава Невьянского городского округа изложить в следующей редакции:
	«25) обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;».
	 4. Статью 34 Устава Невьянского городского округа изложить в новой редакции:
«Статья 34. Орган местного самоуправления управление образования
1. Управление образования является отраслевым органом местного самоуправления, подведомственным и подотчетным главе городского округа, наделенным собственными полномочиями по решению вопросов местного значения городского округа. Управление образования
является юридическим лицом, формируется и осуществляет управленческие функции в соответствии с положением о нем, утверждаемым Думой городского округа по представлению главы городского округа.
2. Полномочия управления образования:
1) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;
2) обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;
3) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями муниципального района, городского округа;
4) осуществление полномочий заказчика на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, связанных с решением вопросов местного значения, отнесенных к его компетенции;
5) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями городского округа;
6) создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных организаций, осуществление функций и полномочий учредителя в отношении подведомственных муниципальных образовательных организаций;
7) обеспечение условий для развития на территории городского округа школьного спорта;
	8) осуществление иных полномочий, предусмотренных уставом (положением) в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области, настоящим Уставом.
	3. Руководитель управления образования назначается на должность главой городского округа. Полномочия руководителя управления образования определяются в соответствии с положением об управлении образования, трудовым договором и должностной инструкцией, утверждаемой главой городского округа.
	4. Руководитель управления образования назначает на должность и освобождает от должности руководителей подведомственных образовательных организаций, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарного взыскания.
5. Расходы на обеспечение деятельности управления образования осуществляются в соответствии со сметой доходов и расходов.».

Приложение № 2
 к решению Думы
Невьянского городского округа
[bookmark: _GoBack]от 26.04.2017 г. №  99

Порядок организации и проведения публичных слушаний

1.  Дата проведения публичных слушаний: 19 мая 2017 года.
1. Время проведения публичных слушаний: 16.00 часов местного времени.
1.  Место проведения публичных слушаний: зал заседаний в здании администрации Невьянского городского округа (г. Невьянск, ул. Кирова, дом   № 1, 4 этаж).
1.  В публичных слушаниях могут принять участие жители Невьянского городского округа, пожелавшие высказать замечания и предложения по проекту изменений в Устав Невьянского городского округа.
1. Время для докладов устанавливается до 10 минут, для выступления в прениях – до 5 минут.
1.  Результаты публичных слушаний оформляются в виде замечаний и предложений, носящих рекомендательный характер, и подлежат обнародованию не позднее 10 дней от даты проведения публичных слушаний.

image1.wmf

oleObject1.bin